
Tisková konferenceTisková konference 
Český statistický úřad, 20. prosince 2011

Jak se žije v Kraji Vysočina
aneb zajímavosti o kraji uprostřed republikyaneb zajímavosti o kraji uprostřed republiky 

Ing. Jitka Číhalová

oddělení regionálních analýz a informačních služeboddělení regionálních analýz a informačních služeb 
Jihlava

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



Co uslyšítey

• charakteristika kraje a okresů

• demografický vývoj

• vývoj nezaměstnanost – meziokresní srovnání

• mzdy – průměrné mzdy, medián mezd, rozdíl muži - ženy

• starobní důchody – meziokresní a mezikrajské srovnání

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



Kraj Vysočina - charakteristikaj y

� 6 796 km2 (5. největší rozloha)

� 514 992 obyvatel (3 nejmenší počet)� 514 992 obyvatel (3. nejmenší počet)

� 704 obcí (2. nejvyšší počet)

� 731 obyvatel / obec (nejmenší velikost)

� 57 9 % městského obyvatelstva� 57,9 % městského obyvatelstva  
(3. nejnižší podíl)

� nejvíce památek UNESCO

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



Kraj Vysočina – okresy charakteristika  

• Havlíčkův Brod – rozlohou i počtem obyvatel 2. nejmenší okres

• Jihlava – rozlohou nejmenší okres, nejvyšší průměrná velikost obce
(916 obyvatel/obec), nejvyšší hustota obyvatelstva, nejvyšší bod – 837 m n.m.

• Pelhřimov – počtem obyvatel nejmenší okres, nejnižší průměrná velikost
obce (607 obyvatel/obec) nejvyšší průměrný věk nejnižší hustotaobce (607 obyvatel/obec), nejvyšší průměrný věk, nejnižší hustota
obyvatelstva, nejvyšší podíl obyvatel žijících ve městech

• Třebíč – rozlohou, počtem obcí i počtem obyvatel 2. největší okres, nejnižší
bod – 239 m n.m.

• Žďár nad Sázavou – rozlohou, počtem obcí i počtem obyvatel největší
okres, nejnižší průměrný věk, nejnižší podíl obyvatel žijících ve městech

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



2 500 

Přírůstek obyvatel v Kraji Vysočina

1 500 

2 000 

v
a

te
l

přirozený přírůstek 

migrační přírůstek 

celkový přírůstek

0

500 

1 000 

p
o

č
e

t 
o

b
y celkový přírůstek 

-1 000 

-500 

0 

-1 500 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

• Počet obyvatel v posledních letech díky migraci klesá (více lidí kraj opouští,
než se do kraje přistěhovává), snižuje se i porodnost

Od há jí j é l dí lidé ěk 25 34 l t k V či• Odcházejí zejména mladí lidé ve věku 25–34 let, naopak Vysočinu
vyhledávají lidé ve věku 60 a více let

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



14,0

Přírůstek obyvatel v krajích v 1. až 3. čtvrtletí 2011

8 0

10,0

12,0
a

te
l

přirozený přírůstek přírůstek stěhováním

4,0

6,0

8,0

n
a

 1
 0

0
0

 o
b

y
v

0,0

2,0

-4,0

-2,0

ČR PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

• Kraj Vysočina náleží k 6 krajům, kde byl ke konci září 2011 evidován úbytek
obyvatel – kvůli migraci i klesající porodnostiobyvatel kvůli migraci i klesající porodnosti

• Počet obyvatel v posledních letech roste nejvíce ve Středočeském kraji
a Praze, naopak nejvíce lidí odchází z kraje Moravskoslezského

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



12,0
Míra registrované nezaměstnanosti

10,0

Vysočina 

Česká republika

6,0

8,0

v
%
v
%

2,0

4,0

,

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1

2007 2008 2009 2010 2011

• Zlomový podzim roku 2008 – míra registrované nezaměstnanosti v Kraji
Vysočina prudce vyskočila a poprvé byla vyšší než republikový průměrVysočina prudce vyskočila a poprvé byla vyšší než republikový průměr

• Počátek roku 2010 – míra nezaměstnanosti nad 11 %

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



14

Míra nezaměstnanosti v krajích k 30. 11. 2011

10

12

14

6

8

10

%

2

4

6

0

2

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

• Nejvyšší míra nezaměstnanosti na severu Čech a Moravy

• Kraj Vysočina náleží k 8 krajům s mírou nezaměstnanosti vyšší nežKraj Vysočina náleží k 8 krajům s mírou nezaměstnanosti vyšší než
republikový průměr

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



14 0

Míra registrované nezaměstnanosti  v okresech Kraje Vysočina k 31.12.

10,3 %
10,7 %

10 0

12,0

14,0

5,6 %
6,3 %

8,1 %

6 0

8,0

10,0

v
%

,

4,0

6,0

2,0

H
B J
I

P
E

T
R

Z
R

H
B J
I

P
E

T
R

Z
R

H
B J
I

P
E

T
R

Z
R

H
B J
I

P
E

T
R

Z
R

H
B J
I

P
E

T
R

Z
R

2007 2008 2009 2010 2011

• Míra nezaměstnanosti v okrese Třebíč dlouhodobě nad krajským průměrem• Míra nezaměstnanosti v okrese Třebíč dlouhodobě nad krajským průměrem

• Nejnižší nezaměstnanost je naopak dlouhodobě evidována v okrese Pelhřimov

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



Průměrná hrubá měsíční mzda a medián mezd v Kraji Vysočina 
v letech 2005 až 2010 (Výběrové šetření mezd)

20 0

25,0 

30,0 

( ý )

10,0 

15,0 

20,0 

v
 t

is
. 

K
č

0,0 

5,0 

,

celkem muži ženy celkem muži ženy

Průměrná hrubá měsíční mzda Medián mezd

• Nejvyšší meziroční nárůst průměrné mzdy i mediánu mezi roky 2007 a 
2008 a to u mužů i žen2008, a to u mužů i žen

• Medián mzdy u žen nejnižší v rámci všech krajů

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



40 000

Průměrná měsíční mzda v krajích v roce 2010, průměr ČR 26 881 Kč

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 
K

č

5 000

10 000 

15 000 

20 000 

0 

5 000 

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Č

25 000

30 000

Medián mezd v krajích v roce 2010, průměr ČR 22 608 Kč

10 000

15 000

20 000

K
č

0

5 000

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



Starobní důchody v krajích k 31. 12. 2010

12 000 

Průměr ČR 10 123 Kč

10 000 

K
č

8 000 

6 000 

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

• V Kraji Vysočina druhý nejnižší důchod

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

• V Kraji Vysočina druhý nejnižší důchod

• Pouze ve třech krajích je starobní důchod vyšší než republikový průměr 

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz



ČR 11 240
11 500

Starobní důchody v okresech Kraje Vysočina v prosinci 2010

10 832
10 745 10 792

10 576

11 138

10 500

11 000

Č
9 500

10 000

v
 K

č

9 096
8 922

9 133

8 781

9 001

ČR 9 189

8 500

9 000

8 000

8 500

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

• Starobní důchody mužů i žen jsou v Kraji Vysočina pod průměrem ČR

muži ženy průměr ČR - muži průměr ČR - ženy

y j j y p p

• Nejvyšší starobní důchod mají muži z okresu Žďár nad Sázavou a ženy 
z okresu Pelhřimov

• Nejnižší starobní důchod mužů i žen vykazuje okres Třebíč

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz

• Nejnižší starobní důchod mužů i žen vykazuje okres Třebíč



Děk ji a po ornostDěkuji za pozornost

Ing. Jitka Číhalová
jitka.cihalova@czso.czj t a c a o a@c so c

tel : 567 109 066 724 178 215tel.: 567 109 066, 724 178 215
www.czso.cz

www.jihlava.czso.cz

ČESKÝ STATISTICKÝ UŘAD 
Na padesátém 81, 180 82 Praha 10

www.czso.cz


